知

  未知

周菊英   2,333,200 0.35
未

知

  未知

陈鑫   2,218,000 0.33
未

知

  未知

张桂霞   2,100,000 0.31
未

知

  未知

鄂尔多斯市嘉世和

投资有限公司
  2,039,400 0.30

未

知

  未知

杨延飞   1,936,000 0.29
未

知

  未知

上述股东关联关系或一致行动的说

明

华泰汽车集团有限公司与其他 9名股东之间不存在关联关系和一

致行动情况，其他九名股东本公司未知其之间的关联关系和一致行

动情况。

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明

6

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用  √不适用

5 公司债券情况

□适用  √不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2018 年，公司实现营业收入 29.15亿元，同比减少 23.47 %。公司实现归属于母公司所有者的净

利润-1.28亿元，同比减少 140.55%。

2 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

7

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

1.重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）的

要求，资产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”

项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至

“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”

归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；利

润表中，应增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下

分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表

比较数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对报表项目的影响如下：

1）对 2018 年度合并财务报表的影响：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 193,977,129.31 -193,977,129.31

应收账款 823,434,305.60 -823,434,305.60

应收票据及应收账款  1,017,411,434.91 1,017,411,434.91

应收利息

应收股利

其他应收款 31,692,379.94  31,692,379.94

应付票据 600,502,398.63 -600,502,398.63

应付账款 1,140,683,770.68 -1,140,683,770.68

应付票据及应付账款  1,741,186,169.31 1,741,186,169.31

应付利息 1,651,873.13 -1,651,873.13

应付股利

其他应付款 52,606,252.47 1,651,873.13 54,258,125.60

长期应付款 35,637,711.25 4,458,635.00 40,096,346.25

专项应付款 4,458,635.00 -4,458,635.00

管理费用 244,265,543.50 -66,290,402.21 177,975,141.29

研发费用  66,290,402.21 66,290,402.21

2）对 2017 年度合并财务报表的影响：

8

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 261,138,112.03 -261,138,112.03

应收账款 1,003,235,585.40 -1,003,235,585.40

应收票据及应收账款  1,264,373,697.43 1,264,373,697.43

应收利息

应收股利

其他应收款 428,604,741.25  428,604,741.25

应付票据 634,305,442.17 -634,305,442.17

应付账款 1,441,907,967.56 -1,441,907,967.56

应付票据及应付账款  2,076,213,409.73 2,076,213,409.73

应付利息 3,179,012.45 -3,179,012.45

应付股利

其他应付款 41,245,795.78 3,179,012.45 44,424,808.23

长期应付款 110,701,975.62 6,101,364.00 116,803,339.62

专项应付款 6,101,364.00 -6,101,364.00

管理费用 324,631,207.81 -80,030,932.61 244,600,275.20

研发费用  80,030,932.61 80,030,932.61

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本集团合并财务报表范围包括本公司、丹东黄海汽车有限责任公司（以下简称丹东黄海公司）、

丹东曙光专用车有限责任公司、凤城市曙光汽车半轴有限责任公司、诸城市曙光车桥有限责任公

司、山东荣成曙光齿轮有限责任公司、丹东曙光汽车贸易有限责任公司、丹东曙光重型车桥有限

责任公司、辽宁曙光汽车底盘系统有限公司、丹东黄海汽车销售有限责任公司（以下简称黄海销

售公司）、丹东黄海特种专用车有限责任公司、重庆曙光车桥有限责任公司、辽宁黄海汽车进出口

有限责任公司、丹东傲龙汽车销售有限责任公司、柳州曙光车桥有限责任公司等 28家分子公司。

与上年相比注销辽宁黄海新能源汽车有限责任公司、曙光韩国公司，新设增加柳州曙光车桥有限

责任公司。

详见 2018年度报告附注“八、合并范围的变更”及本附注“九、在其他主体中的权益”相关

内容。

   辽宁曙光汽车集团股份有限公司

   2019年 4月 9日